共青团广东省委员会

广东省绿化委员会

广东省林业厅

广东省环境保护厅

团粤联发〔2016〕20号
关于开展“保护母亲河·美丽中国梦”

2016年度广东青少年植树护绿

系列活动的通知

各地级以上市团委、绿委、林业局、环保局，深圳市人居环境委，各县（市、区、中心镇）团委、绿委、林业局、环保局，顺德区环境运输和城市管理局：

为深入贯彻党的十八届四中、五中全会和省委十一届五次、六次全会精神，全面推进新一轮绿化广东大行动，进一步引导青少年关注生态、参与环保，树立尊重自然、顺应自然、保护自然的生态文明理念，帮助贫困地区青少年投身绿色生产脱贫致富，团省委、省绿化委员会、省林业厅、省环保厅决定联合开展“保护母亲河·美丽中国梦”2016年度广东青少年植树护绿系列活动。现将有关事宜通知如下：

一、总体思路

按照我省第十三个五年规划“坚持绿色发展，保障生态安全，着力增强发展可持续性”的工作要求，带领全省青少年坚持走生态文明发展道路，把绿色发展理念融入经济社会发展各方面，强化资源节约集约循环利用，大力推进生态环境保护，构建科学合理的城市化格局、农业发展格局、生态安全格局、自然岸线格局，促进绿色低碳循环发展，建设天蓝、地绿、水净的美好家园。以保护母亲河行动为牵动，着力传播绿色理念、践行绿色生活、培育绿色队伍、倡导绿色生产、建设绿色工程，紧紧围绕林业生态扶贫开发，助力精准脱贫攻坚工作，为广东率先全面建成小康社会贡献青春力量。
二、主要内容
1. 开展集中植树造林活动，动员青少年和社会公众参与。继续以“县县青年林，村村青年路”为五年（2014-2018）工作目标，利用植树节、国际森林日和世界水日等重要时间节点，抓住春季植树造林的有利时机，启动一批青年林工程和青少年绿色家园示范项目，集中开展流域性或区域性的各类青少年植树造林活动，组织动员青少年积极参与地方林业重点工程建设。继续实施好解放军青年林2016年度立项工程和历年项目的复查、自查、验收及后期工作。整合社会资源，发动企事业单位冠名建设公益林，顺应社会公众情感需求建设感恩林、亲子林、成长林、爱情林等主题林。引导青少年深入开展身边增绿活动，利用农村道路、渠系两侧和闲置地、边角地、废弃地等开展四旁植树活动，利用城市的家居、办公场所内外空间开展绿化美化活动。组织动员青少年因地制宜、因时制宜，广泛开展种植纪念树、认捐认养树木和绿地、保护古树名木等多样化、小型化的植绿护绿活动。

2. 助推乡村绿化美化工作，构建绿色乡村体系。按照省林业厅《关于印发新一轮绿化广东大行动目标任务的通知》要求，结合当前乡村造林绿化的现状与具体实际，市、县团委按照“一镇一村”的工作方法，整体推进乡村特别是相对贫困村的绿化美化建设工程。按入村有景观路、村后有水源林（风水林）、村中有小公园、房前屋后搞绿化的工作思路，组织团员青年、志愿者在乡村道路、公共场所、农户庭院及房前屋后见缝插绿，消除空闲地。各级团组织要结合乡村环境整治工程，引导村民种植名特优经济林树种、珍贵乡土阔叶树种以及种花种草，结合村庄建设、生态保护和环境整治，同步推进美丽乡村和幸福社区建设，努力打造优美宜居的生态家园。

3. 强化绿色产业发展引导，助力精准脱贫攻坚。各级团组织要做好林木良种培育补助、造林补贴资金、乡村绿化美化工程建设资金等林业补助政策宣传工作，依托青农会员、青年致富带头人引导山区林农种植油茶、茶叶、优质水果、木本药材等特色经济林。按照因地制宜、突出特色、规模发展的原则，开展林地立体复合经营，加大特色生态旅游产品的策划推广，推动林下经济和森林生态旅游业发展，实现高效、合理、循环利用林业资源，促进贫困林农脱贫致富奔康。推荐有劳动能力、符合条件的贫困林农到基层林业部门担任护林员、专业或半专业扑火队员，多渠道解决贫困青年的就业问题。
4. 深化环保宣传实践活动，倡导生态文明观念。组织青少年开展生态文明小课堂、绿色夏令营、主题团队日、环境调查监护、环保科普宣传和科技创新等丰富多彩的绿色教育活动，引导青少年树立爱绿植绿护绿意识、生态环保意识和节约节俭意识，养成生态文明价值观。积极运用新媒体和文化艺术手段，联合专业机构制作更多文学、平面设计、歌曲、动漫、微电影、微视频等青少年喜闻乐见的生态文化产品，增强生态文明理念传播效果。整合全媒体传播手段，通过主流报刊、广电传媒、门户网站、户外广告、微信、微博和手机APP游戏等多元渠道，推广生态环保节日（植树节、世界森林日、世界地球日、世界环境日、中国土地日等），充分运用青年之声、微信集群、全省志愿者服务平台、粤团聚等多个线上平台组织志愿者快闪、情侣植树等多种形式的爱绿植绿护绿活动。继续开展“绿色长征”公益健走活动，以跑步捐树、绿色传递等新颖、时尚的形式吸引广大青少年参与。
5. 举办古树名木摄影大赛，扩大古树名木保护宣传。古树名木是林木资源中的瑰宝，是自然界的璀璨明珠，是历史文化的“绿色古董”，蕴藏着丰富的政治、历史、人文资源，保护好古树名木,就是保护好当地的文化遗产,具有十分重要的意义。省绿委、团省委将联合开展“寻找最美古树”——2016年广东省青少年古树名木摄影大赛。大赛以各地推荐的420棵树龄在100年以上的、稀有、珍贵树木或者具有重要历史、文化、和纪念意义的古树名木为摄影题材，邀请全省青少年摄影爱好者积极参与。通过摄影大赛充分展现古树名木风姿风采，传颂古树名木背后的民间故事，挖掘古树名木的历史文化价值、科学研究价值和旅游经济价值，展示我省古树名木保护工作成果，普及古树名木树种、名称、级别、历史背景等相关知识，宣传保护古树名木条例和法规，进一步提高公众古树名木保护意识，深化我省古树名木保护工作，引领广大青少年承担起一份保护名树古木的责任。大赛主办单位将评选优秀作品进行奖励，并将获奖作品集成册出版。
三、有关要求

市县级团委联合当地绿委、林业部门、环保部门选择环保重点节日启动以“保护母亲河”为主题的植树护绿、生态环保宣传系列活动，县级团委至少选择3-5个镇团委、村团支部结合实际开展活动。活动过程要注重亮出品牌，深化活动效果，扩大“保护母亲河”活动的社会影响。

市县级团委要注重发现在植树护绿工作中涌现出的优秀组织和典型案例，重点收集推广基层的好做法和活动过程中的鲜活事例。做好与林业部门、环保主管单位的沟通工作，推荐在植树护绿、生态环保工作领域有突出贡献的优秀青年参加各级五四青年奖章、优秀团员、乡村好青年等评优工作。

各地市团委可根据本地实际情况选择适合项目侧重开展活动，并将工作计划、活动图片、文字材料按活动材料需求表（见附件）报送团省委农村青年工作部。此项工作纳入本年度农村共青团工作综合评价体系进行考核，请各单位予以重视。
团省委农村青年工作部联系人：陈梓炜

联系电话：020-87195623

联系邮箱：tswgdqnb@163.com
附件：活动材料需求表

共青团广东省委员会         广东省绿化委员会

广东省林业厅              广东省环保厅

                       2016年3月3日

附件
活动材料需求表

	序
	活动内容
	需上报材料
	上报时间

	1
	-
	工作计划1份，含活动时间、地点、具体活动安排、联系人等内容。
	3月10日前

	2
	集中植树造林活动
	集中植树造林、乡村绿化美化、绿色产业发展各提供5张照片。
	3月31日前

	3
	乡村绿化美化工作

	4
	引导绿色产业发展

	5
	环保宣传实践活动
	线下宣传活动照片5张，网页、微信截图2张。择优报送视频、动漫、歌曲等工作素材。
	3月31日前

	6
	古树名木摄影大赛
	见后续具体通知。

	7
	-
	活动总结1份（1500字左右）
	3月31日前

	共青团广东省委办公室
	    2016年3月3日印发